تهران، هشتم دی ۱۲۸۲ )سی ام
دســامبر ۱9۰۳(، در: اتحادیه و
همکاران، وبای عالمگیر، صص.

.۷۵-۷۳

43 خــرداد ۱۳99 اندیشـۀ پویا

تابوت مردگان در هنگام فراگیری وبا در مشهد. در پسِ تصویر مرقد امام رضا دیده می شود.

که در میان همکاران روسی و انگلیسی، یک پزشک اروپایی بیش از یک
پزشک بومی می تواند در حفظ زمام امور موفق از کار درآید.

اندکی پس
از این ملاقات، همسر
آیت الله ممقانی که
با همراهان او سفر
می کرد، بیمار شد و وبا
جان او را گرفت.

یادداشت ها:
14. سند )شمارة ۱۵( تلگراف از
مشیرالدوله )نصرالله خان( به
فرمانفرما )عبدالحسین میرزا(.
تهــران، پنجــم دی ۱۲۸۲
)بیست وهفتم دسامبر ۱9۰۳(،
و سند )شــمارة ۱۶( تلگراف از
مشیرالدوله )نصرالله خان( به
فرمانفرما )عبدالحسین میرزا(.
تهران، هشتم دی ۱۲۸۲ )سی ام
دســامبر ۱9۰۳(، در: اتحادیه و
همکاران، وبای عالمگیر، صص.

15. سند )شــمارۀ ۲۱(، ترجمة
خلاصــة تصدیق از ســوی
کنســول ها و ســایر مقامات
اروپایی. کرمانشــاه، نوزدهم
دی ۱۲۸۲ )سی ام ژانویۀ ۱9۰۴(،
در: اتحادیــه و همکاران، وبای

عالمگیر، صص. ۷۸-۷۷.
16. گزارش دفتر وزارت خارجه
۶۰/۶۸۲ )ش. ۸۶( از سر آرتور
هاردینگ به مارکوس لندسداون
کی.جی. ، تهران بیســت ونهم
اردیبهشت ۱۲۸۳ )نوزدهم مۀ

.)۱9۰۴
17. همان، ســوم اردیبهشت
۱۲۸۳ )بستة ش. ۵(، استخراج
از خبرنامۀ کرمانشاه )ش. ۱۲(.
مکاتبــات تلگرافــی بین آقا
ممقانی، فرمانفرما و عین الدوله.

عثمانی، خاصه از عراق عرب موقوف دارند.
باید به دولت عثمانی حالی کرد که اساساً حق

ندارند قرانتین بگذارند.«
خبری از قرنطینه نیست

کنت دوگوبینو، دبیر اول سفارت
فرانسه در تهران عصر ناصری

سال 1235 شمسی
»در سال ۱۸۵6 میلادی در
ایران و تهران، وبای سختی
بروز کرد و هر کسی دو پا
داشــت و می توانست فرار
کند بــرای حفظ جــان خــود از پایتخت
می گریخت. مردم از ایــن بیماری چنان به
هلاکت می رسیدند که گویی برگ از درخت
می ریزد، با این که در تهران آماری برای تعیین
بیماران به هلاکت رسیده از وبا وجود نداشت،
مع ذلک مــن تصور می نمایم کــه بیش از
یک سوم سکنۀ شهر تهران بر اثر بیماری وبا
مردنــد.